АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ИВАНЧУГСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ»
КАМЫЗЯКСКОГО РАЙОНА АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Распоряжение

02.07.2021г.                                                                                № 17

«Об утверждении программы по обучению
 охраны труда»

     РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1.Утвердить Программу по обучению охраны труда
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой

Глава муниципального образования
«Иванчугский  сельсовет»                                                   Е.А.Буйлов

                                                                                                                       Утверждаю
Глава МО «Иванчугский сельсовет»
(наименование должности руководителя организации)
Администрация МО «Иванчугский сельсовет»
(наименование организации)
__________/Е.А.Буйлов  (подпись/Ф.И.О.)

Распоряжение от «02» 07. 2021г. № 17

Программа
обучения по охране труда

1. Общие положения

1.1. Настоящая Программа обучения по охране труда (далее – Программа) разработана в целях регламентации порядка ознакомления работников администрация МО «Иванчугский сельсовет»(далее – Организация) с основами охраны труда, действующими в Российской Федерации.
1.2. Программа определяет порядок организации обучения работников в области охраны труда.
1.3. Настоящая Программа обязательна для ознакомления и соблюдения всеми работниками Организации.
1.4. Каждый работник должен быть ознакомлен под подпись с данной Программой при приеме на работу.
Ответственным за ознакомление с Программой является лицо, назначенное ответственным за соблюдение требований охраны труда в Организации.

2. Порядок осуществления обучения по охране труда

2.1. Для всех поступающих на работу лиц, а также для работников, переводимых на другую работу, проводится инструктаж по охране труда, организуется обучение безопасным методам и приемам выполнения работ и оказания первой помощи пострадавшим.
2.2. Лица, поступающие на работу с вредными и (или) опасными условиями труда, проходят обучение безопасным методам и приемам выполнения работ со стажировкой на рабочем месте и сдачей экзаменов, а также в период работы проходят обучение и проверку знаний требований охраны труда.
2.3. Работники рабочих профессий, впервые поступившие на указанные работы либо имеющие перерыв в работе по профессии (виду работ) более года, проходят обучение и проверку знаний требований охраны труда в течение первого месяца после назначения на эти работы.
2.4. Работники рабочих профессий проходят периодическое, не реже одного раза в год, обучение оказанию первой помощи пострадавшим. Вновь принимаемые на работу проходят обучение по оказанию первой помощи пострадавшим в срок __________________________ (но не позднее одного месяца) после приема на работу.
2.5. Руководители и специалисты Организации проходят специальное обучение по охране труда в объеме должностных обязанностей при поступлении на работу в течение первого месяца и далее по мере необходимости, но не реже одного раза в 3 (три) года.
2.6. Обучение основам охраны труда работникам рабочих профессий организуется на территории Организации. О месте и времени проведения обучения работники уведомляются за _________________________________ до даты проведения обучения.
2.7. Обучение проводит специалист по охране труда, назначенный руководителем Организации и прошедший соответствующее обучение.
2.8. Программа обучения основам охраны труда состоит из следующих положений:
– основные принципы обеспечения безопасности труда;
– основные принципы обеспечения охраны труда;
– основные положения трудового права;
– правовые основы охраны труда;
– государственное регулирование в сфере охраны труда;
– государственные нормативные требования по охране труда;
– обязанности и ответственность работников по соблюдению требований охраны труда и трудового распорядка;
– обязанности и ответственность должностных лиц по соблюдению требований законодательства о труде и об охране труда.
2.9. Также для работников каждого структурного подразделения проводятся отдельно инструктажи по охране труда, непосредственно связанные со спецификой выполняемых ими работ.
2.10. Обучение по охране труда руководителей и специалистов проводится по соответствующим программам по охране труда непосредственно самой Организацией или образовательными учреждениями профессионального образования, учебными центрами и другими учреждениями и организациями, осуществляющими образовательную деятельность, при наличии у них лицензии на право ведения образовательной деятельности, преподавательского состава, специализирующегося в области охраны труда, и соответствующей материально-технической базы.
2.11. Для проведения обучения руководителей и специалистов руководитель Организации издает приказ о направлении их в образовательное учреждение либо о назначении лица, ответственного за обучение непосредственно в Организации и прошедшего соответствующее обучение, и создании комиссии по проверке знаний требований охраны труда.
2.12. Обучение проводится в форме лекций, семинаров, собеседований, индивидуальных или групповых консультаций, деловых игр и т.д. Могут использоваться элементы самостоятельного изучения Программы по охране труда, модульные и компьютерные программы, а также дистанционное обучение.
2.13. Работники, не прошедшие своевременно обучение по охране труда, не допускаются к исполнению трудовых обязанностей. Непрохождение обучения по неуважительным причинам либо уклонение от прохождения обучения является основанием для увольнения работника.

Ответственный за охрану труда:

Делопроизводитель  _____________/Е.А.Алексеева